Porro quod festo die, emendis & vendendis rebus abstineant &

& religioni sibi ducant, manifestum est ex illis, quæ Almeida p. 77. scribit: Ex quibus etiam humanitas gentis colligitur, cum fessus, inquit, è via, morboque poenè confectus, in quadam ethnicorum oppido substitissim, tametsi nullum esset cibi desiderium, tamen nè plane desicerem oryzam reformidans, putridaque piscium salsa menta (hæc enim incolarum cibaria sunt) misi qui ova coemeret. Is autem mihi mox ova cum ipsis nummulis retulit. Causam quærenti, respondit, incolas ova, quod dies ille festus ipsorum esset, vendere noluisse, quod ægrotto quærerentur, dono dedisse.

Hagenerus in Notis ad Caronium hæc addit: Solennia sacra pro demortuis, quæ Japonicâ lingua dicuntur Bom, quotannis à singulis singularum sectarum sacerdotibus celebrantur (in quem usum peculiaria habent phana) illi cantantes quosdam sepulchrales cantus circumeunt longa serie unus post alterum aliquam structuram, quæ formam cooperti sepulchri refert, & valde similis est ritui, quem Processionem vocant, Romano-Catholicis.

C A P U T V.

De Religionis Christianæ in Japoniam introductione.

Quoniam in præcedentibus falsas Japoniorum de rebus divinitatis opiniones, & quæ ad hanc materiam pertinebant, proposuimus, restat ut de introducta in Japonias Insulas Christiana doctrina, & quæ eam secuta est persecutio, sequenti capite pertractemus. Est enim hæc res commemoratione dignissima, cum in nullum vel Occidentis vel Orientis regnum feliciori successu religio Christiana sit importata, in nullo crudeliori profligata persecutio. Etsi enim Jesuitæ cum vero Evangelii lumine simul quosdam Pontificiæ doctrinæ errores induixerint, illi tamen tanti non suat, ut ideo Christiana non dici debeat illorum religio, præfertim cum isthic locorum maximam rituum & cæmoniarum partem omiserint, simplicemque tantum fidem docuerint, paucis nihilominus retentis erroneis dogmatibus.

Capite primo libri præcedentis diximus, quod anno demum quadragesimo secundo supra millesimum quingentesimum à Nato Christo, primi ex Europæis Lusitani ad Japoniam delati sint. Ex illo tempore iidem frequentes illuc singulis annis navigaciones instituere mercimoniorum & lucri causâ, cùnique gentes magnâ

magnâ rerum divinarum curâ duci cognoscerent, ad Franciscus Xaverium celeberrimum eo tempore Jesuitam in India, & aduentibus Insulis propagandæ Christianæ Religioni una cùm aliis operam navantem detulere, simûlque quendam Japonium, nomine Angerum, Christianæ fidei cognoscendæ cupiditate inflammatum à Lusitanis mercatoribus adduxerunt. Hisce incitatus Xaverius anno M D XLIX post Christi natum navim concedit a Goa discedens ad Japoniam, assumptis duobus è Societate, (qui fuere Cosmus Turrianus, & Joannes Fernandus, ambo Hispani) & Angero, cui jam tunc baptizato nomen erat Paulus à Sancta Fide, famulisque duobus Japoniis: sumptibus autem Regis Lusitan. Ita enim p. 256. ipse Xaverius loquitur: In Japonia quamdiu fuimus (fuimus autem annos duos & dimidiatum) facultatibus munificentissimi Lusitanæ regis sustentati sumus. Is enim in Japonicam profectionem aureos amplius mille assignari nobis eleemosynæ nomine imperavit: Sed audiamus de tota hac re ipsum Xaverium, qui in epistolis prolixè hæc enarrat: Pag. 125. ita: Aprili mense anni M D XLVII. (hoc enim tempore naves Malacam & Molucum petentes ex India solvunt) Malacæ mercator Lusitanus vir magnâ religione ac fide mihi de Insulis permagnis (Japoniam eam regionem vocant) nuper repertis multa narravit: ibi in Christi cultu propagando longè plus quam in quavis Indiae parte profici posse, quod gens universa sit sciendi cupida præter cæteras. Cum hoc mercatore Japon quidam venit (Angeri nomen est) qui ex sermone cum Malacensis habitu me convenire statuerat. Is cum in Japonia pro familiaritate, Lusitanis quibusdam institutoribus conscientiæ sua aperuisset vulnera, petivit ab eis remedium aliquod sanandi animi, Deique placandi. Itaque autores illi fuerunt, ut ad me Malacam veniret. Paruit ille & in eorum concedit nayem. Sed quo tempore is Malacam appulit, ego versabar in Moluco. Ergo ille re cognitâ domum revertitur tristis (Dccc leucarum iter est) Erat jam in conspectu Japonia, cum repente exortâ tempestate non sine periculo adversus ventus eum rejecit Malacam. Ibi de meo reditu certior factus, summo Christianæ religionis cognoscendæ studio me convenit. Lusitanicæ linguae haud ruditis est. Itaque sine Interprete inter nos agebamus. Si cæteri Japones similiter, ut Anger, avidi sunt discendi, profectò omnibus, quotquot repertæ sunt, gentibus ingenio antecellunt. Is cum Catechismi explicationi interesset, accurate sancè Symboli capita referbat in libellum. Sæpe etiam in templo in coetu populi, quæ edidicerat, memoriter recitabat, & multa acutissimè percontabatur. Octavo, quam Malacam venerat, die, in Indianam contendit. Percontatus sum ex Angero, quem dixi, utrum si in Japoniam cum eo profectus essem, censeret incolas Christi sacra suscep-

ros. Et ille, populares quidem suos non continuo his, quæ dicentur, assensuros esse respondit, sed multis interrogationibus exploraturos, quid afferrem religionis, maximè verò utrum dictis facta congruerent. Quotquot huc ex Japonia redeunt Lusitanici mercatores, mihi confirmant, me, si eò trajecero, haud paulo melius illis in locis, quam in India operam positurum: quippe cum futura sit res cum natione, quæ facile obtemperet rationi. Præfigere videtur animus, me aut alium è Societate ante biennium in Japoniam iturum. Interim Anger Lusitanam linguam perdiscet: Indicas Lusitanorum opes, Europæorum artes, nostramque vivendi rationem cognoscet, rite comparabit se ad Baptismum, mihique in Catechismo, copiosaque de Christi adventu explicazione Japonicè vertenda operam dabit, siquidem perbene scribit Japonice. Hæc Xaverius loco citato, quæ etiam in Massei libro Histor. xiv. reperiuntur, & in vita Xaverii descripta à Tursellino l. III. cap. XII. sed pluribus additis circumstantiis, & quod Xaverius distimulavit in suis epistolis, id Tursellinus expressè posuit, nempe Angerum illum Japonium hominem commissum & ob id conscientiæ stimulis, inimicorumque telis pariter exagitatum fuisse, atque remedii querendi causa ad Xaverium in Indianam venisse, sive id ad effugiendam inimicorum suorum vim fecerit. De baptismô Angeri idem Tursellinus c. XVI. l. III. ita: Per eos dies Anger ille Japon quem à Xavero Goam præmissum diximus, satis jam Christianis mysteriis eruditus, ab Episcopo baptizatus est cum servis duobus, & collegi nomine Paulus Sanctæ Fidei appellatus. Masseus autem l. XIV. ait ab ipso Xavero Angerum sacro intinctum esse latice cum famulis, quorum alter Joannes, alter Antonius nominati sint. Sed redeamus ad Xaverii epistolas. In ea, quæ ad Ignatium Lojolam autorem Societatis scripta è Coçino est anno M D XLIX die XIX Kal. Febr. hæc habet: Cum in his locis mea opera minime sit necessaria, cùmque ex idoneis autoribus cognitorum, Japonum regionem esse Sinis adjacentem, cujus incole omnes ethnici sint, à Saracenis, Judæisque prorsus intacti, novarumque rerum tum divinarum tum naturalium avidissimi, eò quamprimum contendere statui. Hoc ego iter suscipio magna animi mei voluptate; majore spe, quod planè confidam, in illa natione nostri laboris fructus solidos ac perpetuos fore. In Goano Collegio, cui à S. Fide nomen est, tres alumni sunt Japones (Angerus & duo ejus famuli) qui eò mecum Malacâ superiore anno venerunt. Mira de Japonia narrant. Adolescentes sunt optimis moribus, acerrimo ingenio, Paulus in primis, qui bene longam ad te mittit epistolam. Is octo mensium spatio legere, scribere, loqui Lusitanicè perdidicit: nunc usitatis meditationibus haud sancè inutiliter exercetur. Religionis mysteriis est

est imbutus satis. Magnam in spem venio, Deo adjutore Christianos in Japonia factum iri quam plurimos. Evidem primum eorum Regem, deinde gymnaſia & Academias adire constitui, magno (ut spero) cum quæſtu animorum. E sociis unum omnino Europæum ducere mecum cogito Cosmum Turrianum Valentiniū, qui hic se ad Societatem nostram contulit, ac præterea tres illos Japonios, quos dixi, adolescentes. Proficisciemur, Deo approbante, Aprili mense proximo. Abest Japonia ab urbe Goa leucas amplius MCCC. Idiotam autem fuisse Angerum illum, testatur ipſe Xaverius p. 153. Mandantur, inquit, Japonum religiones literis quibusdam reconditis & vulgo ignotis, quales apud nos sunt Latinæ. Quamobrem Paulus (ante Baptismum Angerus) homo idiota, & in ejusmodi libris planè ruditis, negat se habere quid de patriis religionibus dicat. Idem p. 149. reperitur. Porro de Angeri & duorum ejus famulorum pietate p. 172. prolixè agit, inter alia hæc ponit, ex quibus colligere promptum est, non tam superstitutionibus Pontificiis quam simplicis fidei cognitione imbutos esse neophyti. Quoniam, (verba sunt Xaverii) apud nos legere & scribere didicerunt, precatione ex scripto recitant sanè diligenter. Percontanti mihi, in quo potissimum genere mediationis reperirent sensum gustumque pietatis? in Christi cruciatibus, atrocissimâque nece responderunt. Itaque in hanc lectionem, meditationemque præcipue incumbunt. Symboli Apostolici capita, causas, cur Dei filius humanitate indutus, genus humanum ab interitu vindicarit, cæteraque Christianæ religionis mysteria per otium eis tradidimus. Interrogati à me saepius, quod tandem inter Christiana instituta potissimum ducerent, ac maximè salutare, primas semper detulerunt Confessionis & Eucharistiae Sacramentis.

Pag. 173. His comitibus, pridie Kalendas Junias anno post Christum natum MD XLIX perveni Malacam. Vix è navi descederam, cum Lusitanorum mercatorum literas ex Japonia accepi, ex quibus agnovi, principem quendam Japoniæ virum fieri yelle Christianum. Itaque legatos ab eo ad Prætorem Indiæ mislos cum mandatis, ut aliquot nostræ Societatis homines postularent Christianæ legis magistros, &c. Pag. 178. Japones comites mei sic mihi denuntiant fore, ut Bonzii (hi sunt in Japonia sacrorum antistites) offendantur, si nos viderint carne aut piscibus vesci. Proinde nobis fixum ac decretum est, citius perpetuam inediām perpeti, quam cujusquam incurrere offendionem. Confirmat gubernator navis, nos Augusto ferè medio in Japoniam perventuros.

Navigationem hanc suam à Malaca in Japoniam ipſe Xaverius plenè describit epist. v. l. IIII. hunc in modum: In Japoniam divino Numinе obsecundante appulimus mense Augusto, cùm

Malaca

Malaca solvissemus ipsa Natali S. Joannis Baptistæ die. Navigio vecti sumus Ethnici mercatoris Sinæ, qui Malacensi Præfectos in Japoniam transmissurum promiserat. Ac Dei beneficio secundis sanè ventis usi sumus. Verum (ut in barbaris perfidia dominatur) Navarchus mutato consilio, omittere Japonicæ navigationis cursum cœpit, ac temerè in occurrentibus insulis terendi temporis gratiâ commorari. Duo erant, quæ nos præter cætera molestissimè ferebamus: primum quod secundissimo vento divinitus oblato abuteremur, qui si defecisset, nequaquam possemus Japonicum cursum tenere, sed in Sinarum finibus hyemare, & idoneam rursus tempestatem exspectare necessariò cogemur. Deinde, quod navicularius & nautæ idolo, quod secum navi vehebant, passim nobis invitî & frustra impedire conantibus, exscrecanda facerent facra, sortib[us]que Dæmonem identidem consulerent, utrum ex usu esset in Japoniam pergere, neene: & simul exquirerent, an secundâ navigatione cursum tenere possemus; ac sortes (ut ipsi aiebant) modò læta, modò tristes edebantur. Millia pasuum CCC proiecti ad insulam quandam applicuimus navim, ibique materiam atque armamenta comparavimus adversus atrocissimas Sinici maris tempestates.

Inde illi sacrificiis multis superstitione factis, eductisque denuò sortibus sciscitari ex Dæmoni, utrum ventis secundis usuri essemus. Forte fors exiit, quæ ventum nobis polliceretur secundissimum. Itaque nullâ interpositâ morâ, sublatis anchoris gratulabundi vela facimus. Illi Idolo suo freti, quod in puppi cereis & odoribus ex Aquilano ligno incensis summe venerabantur: nos Deo, cœli, terrarum, marisque Moderatore ac Jesu Christo ejus filio confisi, cuius religionis propagandæ causâ Japoniam petebamus. In cursu cum essemus, visum est illis rursus ductis sortibus exquirere ex Dæmoni, num ea navis ex Japonia Malacam incolumis esset redditura? edita fors est, in Japoniam quidem eam perventuram, sed nequaquam reversuram esse Malacam.

Tum verò illi hædere: demum omisso in præsentia cursu Japonico apud Sinas hybernare, & Japonicam profectionem in proximum annum differre statuunt. Ergo cum lente provehēmur, ad Cocinum, Sinarum portum, duo uno die sanè graves nobis casus inciderunt. Nam die S. Mariæ Magdalena sacro, sub vesperam, intumescente fluctibus, ventisque agitato veherentius mari, cum navis jactis anchoris fluitaret, in fallo, Emmanuel Sina, unus è nostris comitibus, navis jactatione prolapsus in apertam sentinam præcipitavit. Omnes illum mortuum credimus, quod & altè ceciderat, & sentina aquæ plena erat. Verum Dei beneficio mortem evasit. A capite obrutus umbilico tenus aliquantis per hæserat in sentina. Itaque magno labore hominem

minem extraximus graviter in capite vulneratum. Diu exanimis jacuit: sed Dei benignitate demum revocatus est ad salutem. Sub primam hujus curationem, ecce tibi, pari navis jactatione, Navarchi filia excutitur in mare, cùmque propter vim tempestatis frustra ei opitulari conati essemus, in parentis ipsius atque omnium oculis propter navim obruitur fluctibus. Ergo tanti & julatus, ac gemitus diem illum noctémque insequentem tenuerunt, ut species esset admodum flebilis ac miseranda vel ob mortorem barbarorum, vel ob nostrum omnium periculum. Inde barbari ad idolum sacrificiis ac cæremoniis placandum versi, diem noctémque totam, nullâ quietis parte captâ, mactandis avibus, apponendisque idolo epulis consumpserunt. Tum Navarcho, Cur filia sua interiisset, sortibus percontanti, sors editur: Si Emmanuel noster in sentina periisset, ejus filiam nequaquam fuisse peritaram. Videlis profecto, quanto in periculo versaremur, &c. Cum maris tempestas remisisset, sublatis anchoris vela fecimus, & lacrymabundi intermissum iter perrexiimus. Paucis diebus Sinarum portum (cantonum ipsi appellant) cum tenuissemus, nautæ atque ipse navarchus ibi hyemandum esse censuerunt. Nos illis adversari, partim rogando, partim minitando, de eorum perfidia cum Præfecto Malacæ ac Lusitanis expostulaturos. Itaque Deus pro sua bonitate eis mentem dedit, ut in Cantonis Insulis non hærerent, sed sublatis anchoris Cinceum peterent.

Quocirca secundo vento provecti, paucis diebus Cinceum, alterum Sinarum portum subituri erant eo consilio, ut ibidem hibernarent, quoniam jam cursus Japonici tempestas poenè exacterat, cum subito navicula advolat ad nos, portum illum prædonibus obfessum esse nuntians, actum fore de nobis, si proprius accederemus. Hoc nuntio commotus navarchus, & simul quod cerneret Cinceorum prædonum myaparones non amplius quatuor millia passuum à nobis abesse, ut præsens periculum vitaret, portum illum vitare constituit. Cùmque ventus Cantionum portum repetenti adversus, Japoniam petenti secundus esse, invito navarcho, nautis, ipsoque Diabolo, Japonicum cursum tenuimus. Ita ad has regiones, tantopere à nobis exoptatas Deo aspirante pervenimus, ipso die Beatæ Mariæ in cœlum assumptæ sacro xvi. Kalend. Septemb. anno M. D. XLIX.

Et quoniam alium portum capere non licuit, Cangoximam, quæ Pauli à S. Fide patria est, applicuimus, ibi tum à Pauli cognatis atque affinibus, tum etiam à cæteris oppidanis perbenigne accepti sumus.

Hactenus jam vidimus, quomodo in Japoniam Xaverius religionis Christianæ primus isthuc locorum autor penetraverit cum Japone Angero primo Neophyto. Nunc itaque quid effectum sit,

st, porro cognoscamus Pag. 206. idem Xaverius ita loquitur: In patria Pauli S. Fidei (quem verum nobis germanumque amicum experti sumus) Præfectoris urbis, cives primarii, cunctaque civitas benignè admodum nos exceperit. Novos quippe è Lusitania sacerdotes magna omnes cum admiratione visebant. Haud iniquo animo ferunt, Paulum factum esse Christianum, sed eum potius suspiciunt, eidemque cùm cognati omnes, tum cæteri, qui aliquā eum necessitudine attingunt, gratulantur, quod Indianum acceperit, easque res viderit, quæ indigenarum nemo præter ipsum. Aberat Regulus leucas à Cangoxima sex. (in arce Saxuma) Is, cùm ad eum Paulus venisset salutatum, magnopere de hominis reditu est lætatus, magnumque illi honorem habuit. Multa etiam de moribus, de virtute, de opibus Lusitanorum sciscitatus: cui cum Paulus omnia exposuisset, maximopere visus est eiusmodi sermone delectari.

Attulerat secum Paulus egregiè pictam in tabula beatæ Mariæ & pueri Jesu in matris gremio sedentis imaginem, quam ex India advexeramus. Hanc igitur cum Regulus ab illo prolatam aspexisset, obstupuit scilicet, confessimque & ipse positis genibus pie admodum veneratus est, & omnibus qui aderant, idem ut facerent, imperavit. (cæterum ultra imaginis venerationem progressus non est, inquit Tursellinus) Eadem tabulam deinde Reguli mater contemplata, mirificam cepit admiratione mistam voluptatem, paucisque diebus, quibus Paulus reverterat Cangoximam, certum hominem misit sanè honestum, qui inde sumendum quoquo modo curaret exemplum. Verum cum ejus rei facultas Cangoximæ deesset, negotium confici haud potuit. Eadem mulier per eundem postulavit à nobis, ut sibi Christianæ religionis capita literis consignata traderemus. Itaque Paulus cum in ea re dies aliquot posuisset, multa de Christianorum mysteriis atque institutis conscripsit patriâ linguâ (paruit quidem mulieri Paulus, sed illa Deo haudquam paruit, ut iterum Tursellinus loquitur.) Illud mihi credite & simul Deo gratulmini, latissimum vobis campum aperiri, ubi vestra jam concitata pietas excurrat. Nos Japonicè si sciremus, jamdudum hanc valetatem non sine magno animorum fructu coluissimus. Paulus quidem propinquis aliquot & amicis, dies noctesque Evangelium sedulò prædicans, conjugem, filiam, cognatosque ac necessarios complures ad Christi fidem adduxit. Neque, at nunc est, consilium eorum, qui Christiani sunt, vulgo improbatum. Atq; ut Japonii maximam partem literas sciunt, brevi nostras precatio[n]es addiscunt.

Faxit Deus, ut ad divinarum explicationem rerum, Japonicam linguam condiscamus quam primum, tum demum aliquam Christianæ rei navabitimus operam. Nam nunc quidem inter eos tanquam multæ quædam statuæ versamur.

Multa

Multa enim illi de nobis & dieunt & agitant, ad quæ nos scilicet obnubescimus patrii ipsorum sermonis ignari, &c.

Pag. 218. Hoc ipso anno, Bonzii duo in Meacensi ac Banduensi Gymnasio eruditi, & cum his alii Japones complures ad religionis nostræ mysteria cognoscenda veniunt in Indiam.

Die, qui S. Michaëli festus fuit, cum Regulo Cangoximano congressi sumus, qui nos perhonorisce acceptos (causam hujus simulatæ humanitatis à Xaverio omisam infra ponemus) commonefecit, ut monumenta Christianæ legis quam diligentissime custodiremus, quam si veram probamque esse perspexisset, enimvero futurum ut Diabolus disrumperetur. Paucis autem diebus interjectis, potestatem fecit omnibus, qui in suo imperio ac ditione sunt, Christianam religionem suscipiendi. Hanc hyemem in Symboli capitibus Japonice paulò copiosius explicandis consumemus, eo consilio ut explicationem typis imprimamus, quo quam plurima loca literarum beneficio, quarum plerique Japones gnari sunt, Christiana religio pervagetur. Paulus quidem noster fideliter in patriam linguam convertet omnia quæ ad animorum salutem necessaria videbuntur.

Pag. 193. Sæpe congressus sumi cum quibusdam eorum (Bonziorum) qui sapientiæ cæteris præstant, ac præsertim cum eo, quem in his locis cum propter doctrinæ famam & amplitudinem sacerdotii, tum vero propter affectam ætatem (jam enim est octogenarius) omnes observant atque suspiciunt. Is apud eos instar Episcopi est, & Nitrix (quod Japoniorum lingua significat cor Veritatis) appellatur: felix planè, si hoc nomen in eum quadraret. Hunc ego in sermonibus, quos cum illo plurimos habui, nutantem atque incertum offendì, utrum animus noster immortalis esset, an simul cum corpore interiret; neque enim sibi constabat, sed tum aiebat, tum negabat. Malè metuo, nè hujus cæteri similes sint literati. Incredibile est, quam is me unicè diligit: vulgoque omnes tum Bonzii, tum alii nostræ consuetudine delectantur plurimum. Illud autem maximè mirantur, nos indè usque è Lusitania in Japoniam (quod iter leucarum est amplius sex millium) contendisse hanc unam ob causam, ut cum eis de rebus ageremus divinis. Unum est, quod scire vos vehementer volo, ut ingentes Deo gratias agatis: hanc insulam ad excipiendum Evangelium satis idoneam ac paratam esse: ac si nos linguam calleremus Japonicam: non dubito quin plurimi fierent Christiani. Quadragesinta diebus tantum profecimus, ut jam decem præcepta Japonicè explicemus.

Tursellinus in vita Xaverii pag. 293. de difficultate linguae Japonicæ addiscendæ multa præfatus, haec demum addit: Franciscus (Xaverius) Japonum linguam utcunque sibi addiscendam existimans, cum capita Christianæ religionis à Paulo Japone li-

teris

teris mandanda curaret, in magnas incidit salebras. Paulus, quippe homo idiota, nihil melior interpres erat, quam magister. Et quanquam plus etiam eniteretur, quam poterat, minus tamen efficiebat, quam res postulabat. Nam capita illa adeò perpetram interpretabatur, ut oratio neutiquam cohæreret: ita porro scribebat imperitè, ut ejus scripta ab Japonibus literatis legi non possent sine risu. Xaverius porro p. 224. ita loquitur: Ut nostræ religionis veritatem perspicerent (Cangoximani) annum totum ibidem, eoque amplius commorati sumus, quo temporis spatio ad Christi ovile compulsi amplius centum. Tursellinus l. iv. c. 111. describit miracula duo, quorum uno puella mortua in vitam sit revocata per Xaverium, altero leprosus curatus. Sed id credit, qui potest. Sanè ipse Xaverius ejus nè verbo meminit, nec Maffeus in historiam suam retulit. Primum autem, qui Cangoximæ Christianus factus sit, Bernardum vocatum sive refert idem Tursellinus. Hæc itaque fuit prima Christiana Ecclesia in Japonia, nimirum Cangoximæ: ea autem quo minus accresceret, Regis interdictum de non suscipienda Christiana fide fecit. Ejus causæ duæ fuerunt, quarum alteram, nimirum Bonziorum machinationes, Xaverius loco jam citato fusè explicat, alteram autem eamque præcipuum omisit vel potius dissimulavit, ignorasse enim non potuit: posuere autem eam & Tursellinus & Maffeus, sed hic clarius. Itaque hujus narrationem audiamus, quæ l. xiv hæc est: Indè haud leviter commoveri civitas cœpta, nostrisque non ad magistratus modo, sed etiam ad Regem, qui tum extra oppidum agebat, Paulo præsertim admittente, facile patuit aditus. Commercium is Lusitanorum avidè jamdum expetebat, quos ad vicina emporia cum pretiosis oneribus commeare didicerat: apud eos quod plurimum gratiâ & auctoritate Xaverium valere Paulus & famuli testarentur, valde sese illi comem & humanum initio præbuit, ac prædicandi Eyangelij & baptizandæ ritu Christiano gentis potestatem haud gravatè concessit, eaque de re publica edicta proposuit. Inter hæc negotiatorum Lusitani cum mercibus Firandum regni Figensis appulerant. Id ubi Cangoximæ cognitum est, perinquo tulit animo Rex, vicinos dynastas insperatis augeri opibus, at se diuturnâ lucri adventitii expectatione frustrari.

Ex eo tempore sensim aversari Xaverium cœpit, & ab ipsius doctrina præceptisque refugere. Bonzii quoque posteaquam Christianis institutis vitia sua reprehendi, discipulos & sectatores ab se avocari animadverterunt, immutata subito voluntate, Xaverium exscreari, fictis criminibus ipsum & socios in invidiam adducere, offensum jam Regis animum novis indicibus instigare: neque ab incepto desistere, quoad revocato priore edicto, rursus poenâ capitali fanicatum est, nè quis omnino, relictis pa-